CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 204/2025

Autor: EDMILSON GOMES DE SOUZA (BIIÇA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que seja realizada reforma no estádio Evaldo Cabral.

JUSTIFICATIVA:

O estádio Evaldo Cabral de Oliveira é um espaço importante que o município dispõe para

prática de esportes, bem como a prática de diversas atividades físicas e além do mais, é um belo

cartão postal da cidade.

Mas, infelizmente, com o passar dos anos, vem sendo destruído pela ação do tempo e
por depredação.

Sendo assim, manter o mesmo em perfeitas condições é primordial para seu

funcionamento, portanto se faz necessário a reforma, tais como requalificação do gramado e das

arquibancadas, pintura geral, reparos nos vestiários, bem como a construção de um novo,

colocação de iluminação para práticas das atividades a noite e uma limpeza geral, também com

capinação e requalificação das quadras ali existentes.

Ademais, para incentivar a população local a praticar atividades diversas, deve ser

construída pista de atletismo e caixa de areia para salto a distância.

Além disso, o Estádio revitalizado é de suma importância não apenas para o esporte, mas

também no âmbito social e educativo, porque será um espaço adequado que poderá ser utilizado
para oferecer atividades de promoção da saúde.

Praça São Félix, n °2 0 ,1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n̂ ’204/2025 de autoria do Vereador Edimilson

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja realizada reforma no estádio Evaldo
Cabral

*

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 16/06/2025 20:42

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

Legisla+ 17/06/2025 09:19 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

A presente indicação está reiterando as de N°149/2021, N° 348/2023 e N. 389/2023, pois

elas foram discutidas, votadas e aprovadas nas suas totalidades, respectivamente, nos dias 17

de maio de 2021, 13 de fevereiro de 2023 e 08 de maio de 2023.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está
indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção á mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 16 de junho de
2025.

EDMILSOWT5bMES DE SOUZA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, V" Andar - Camocim de São Félix - PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n '̂204/2025 de autoria do Vereador Edimiison

Gomes de Souza
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja realizada reforma no estádio Evaldo
Cabral

Tipo: Maioria simpies
Resultado: Aprovado Data da votação: 16/06/2025 20:42

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimiison Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uiison de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

10
0
0

Total: 10

Legisla+ 17/06/2025 09:19 - Página 1